
 
 

 
 

 

COMUNE DI GIFFONE 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 
Via Dott. Lombardi n° 21- 89020 Giffone (RC) 

Tel. 0966 934010 PEC: protocollo.comune.giffone@asmepec.it 
C.F. e P. IVA 00251040804 

 

 
Area Tecnica  

DETERMINA N. 25  DEL 16.04.2024 

 

 

 
OGGETTO: proroga servizio di raccolta differenziata porta a porta CIG B13818E171 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Sindaco n. 31 Prot. n. 3233 del 27.08.2021, con il quale è stata attribuita, alla 

sottoscritta , la responsabilità dell’Area Tecnica; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Visto il Decreto legislativo 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”  

Visto il “Regolamento di contabilità”; 

Visto il “Regolamento comunale dei controlli interni”; 

Richiamato l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente 

provvedimento; 

Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del DPR 62/2013, per cui sul 

presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del 

procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Dato atto che in data 31.04.2023 scade il contratto di appalto per il servizio di raccolta differenziata con 

la Società affidataria all'Impresa Pentagono Costruzioni e Servizi con sede in Polistena (Rc) alla Via 

Parma n. 4, P.Iva 03024800801; 



 

 

Vista la propria Determinazione n. 43/2023 di proroga del servizio di di raccolta differenziata alla Ditta 

Costruzioni e Servizi con sede in Polistena (Rc) alla Via Parma n. 4, P.Iva 03024800801; 

Ravvisata l'esigenza, nelle more del perfezionamento della procedura ad evidenza pubblica per 

l’affidamento in gestione del servizio di raccolta differenziata porta a porta di individuare soluzioni 

gestionali di legge atte a garantire la continuità dei servizi, chiaramente non suscettibili di interruzione; 

Ritenuto di poter affidare per mesi tre il servizio all’appaltatore in essere; 

ATTESO CHE: 

• l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi; l’articolo 1, 

comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018 dispone che: “Fermi 

restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

• con il contratto che verrà concluso al termine della procedura, si intende affidare il servizio di raccolta 

differenziata porta a porta per mesi due; 

• la scelta del contraente è stata effettuata tramite trattativa diretta sul MEPA ai sensi dall’art. 1 comma 2.a 

della legge 11 settembre 2020 n. 120 con criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, 

ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.; 

Espletata con la Ditta Pentagono Costruzioni e Servizi apposita trattativa privata n. 4257331 tramite il 

portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione procedura tramite con sede in Polistena (Rc) 

alla Via Parma n. 4, P.Iva 03024800801; 

Dato atto  che la Ditta ha offerto il servizio al prezzo di € 31.903,43  oltre IVA; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 

gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

DETERMINA 

Di dare atto che, al fine di non creare gravi disservizi con ripercussioni sulla salute pubblica, è 

necessario garantire la continuità del servizio di raccolta differenziata; 

Di affidare  alla Società all'Impresa Pentagono Costruzioni e Servizi con sede in Polistena (Rc) alla Via 

Parma n. 4, P.Iva 03024800801, agli stessi patti e condizioni di cui all’orignario contratto (giusta 

determina n. 32 del 02.04.2022) per mesi due per l’importo complessivo di € 35.093,77 Iva 

compresa; 
 

Di impegnare la somma complessiva di € 35.093,77 (IVA inclusa) imputandola al cap. 1156 del 

redigendo Bilancio; 

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

di dare atto che sia il responsabile del procedimento, sia il soggetto che sottoscrive il presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del DPR 62/2013 non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente e che per entrambi non sussistono, situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

di dare atto che ai sensi dell’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 

2015) si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 



 

Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini 

fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze; 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; di dare atto che il presente provvedimento diverrà 

esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 4, T.U. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica e Vigilanza 

Ing. Alessandra Campisi 



 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 

 

 

 

 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA E VIGILANZA 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E VIGILANZA 

 

F.to Ing. Alessandra Campisi 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto e 

si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

F.to Rag, Antonia Bellocco 

 

 

 

 

 
 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informativo dell’Ente per 15 

giorni consecutivi 

 

      L’Addetto 

F.to Mercuri Maria Concetta 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORGINALE 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E VIGILANZA 

 

Ing. Alessandra Campisi 


